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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Prevence kolorektálního karcinomu

pohledem laické veřejnosti Plzeňského kraje“. Ve své práci se chci zaměřit hlavně

na úroveň informovanosti a povědomí obyvatel tohoto kraje o prevenci nádorů

tlustého střeva a konečníku.

Toto zajímavé a stále velice aktuální téma jsem si vybrala zcela záměrně,

neboť v Plzeňském kraji jsem se narodila a dlouhá léta zde žiji. Není mi tudíž

lhostejné, že je to právě Plzeňský kraj, který drží již dlouhou dobu nelichotivé

a smutné prvenství ve výskytu tohoto závažného nádorového onemocnění u nás.

Česká republika se bohužel už nějakou dobu nachází na alarmujícím 3. místě ve

světovém žebříčku v počtu případů nově diagnostikovaných případů

kolorektálního karcinomu, a to hned za Slovenskem a Maďarskem. Zhoubné

novotvary tlustého střeva a konečníku patří ovšem k nejčastějším nádorovým

onemocněním v celé světové populaci a jeho výskyt trvale narůstá, takže můžeme

směle hovořit o celosvětovém problému.

Zajímavé však je, že největší výskyt kolorektálního karcinomu je vykazován

v zemích s vysokou životní úrovní, jako je Evropa, Severní Amerika a Austrálie,

oproti tomu např. v Indii a Nigérii je tento výskyt nepoměrně nižší. Nabízí se tedy

přímá spojitost tohoto onemocnění se způsobem stravování, skladbou

a množstvím přijímané potravy, pohybovou aktivitou, prožíváním stresových

situací a celkovým životním stylem vůbec.

Je všeobecně známý fakt, že naděje na dobrý výsledek léčby se výrazně

zvyšuje při zachycení onkologického onemocnění ve fázi prekancerózy (nebo

méně pokročilém klinickém stadiu). A přestože je kolorektální karcinom relativně

snadno diagnostikovatelný a v raných stadiích i velmi dobře léčitelný, u velké

většiny pacientů dochází, bohužel i v dnešní době, k diagnostice a léčbě až

v pozdějších fázích nemoci. Zřejmě i proto, že je zde, pro toto onemocnění tak

typické, dlouhé asymptomatické období. Klíčovou roli tudíž, dle mého názoru,

hraje primární péče a prevence v ordinacích praktických lékařů

a gastroenterologů, ale i péče a zájem všeobecných sester. Ti všichni by měli

aktivně vyhledávat asymptomatické pacienty, zjišťovat rizikové faktory, vysvětlovat

význam preventivních vyšetření a napomoci tak včasnému odhalování

kolorektálního karcinomu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TLUSTÉHO STŘEVA

Tlusté střevo (Intestinum crassum) je poslední část trávicí trubice, kde

probíhá konečné zahušťování a vyměšování potravy z těla. Vstřebávají se zde

zbylé vitamíny, minerály a voda. Tlusté střevo je dlouhé asi 1,5 metru a má průměr

5 - 7 cm. Začíná v pravé jámě kyčelní svou nejobjemnější částí – slepým střevem

(caecum), dále pokračuje jako tračník vzestupný, příčný, sestupný (colon

ascendens, transversum, descendens) a ten následně přechází do esovité kličky

(colon sigmoideum). Následuje konečník (rectum), což je poslední úsek střeva,

který leží v malé pánvi a navenek vyúsťuje řitním otvorem (anus). (Lukáš et al.

2005, str. 28)

1.1 Vrstvy stěny tlustého střeva

Stěna tlustého střeva je tvořena sliznicí, podslizničním vazivem, svalovinou

a serózou.

Sliznice tlustého střeva je bledá, bez klků, krytá jednovrstevným

cylindrickým epitelem, obsahuje množství hlenových žláz, jejichž produkt má

hlavně ochrannou funkci.

Podslizniční vazivo - je řídké a obsahuje cévní a nervovou pleteň.

Svalovina tlustého střeva – má dvě vrstvy, vnitřní (cirkulární) a zevní,

podélnou (longitudiální). Smršťováním cirkulární svaloviny vznikají výpuky

(haustra), jejichž poloha se mění – postupují od slepého střeva ke konečníku –

což má za následek posun střevního obsahu. Podélná svalovina má tři zesílené

podélné pruhy, které se táhnou celým tlustým střevem od apendixu až po

konečník, jejich poloha se nemění a nazývají se taenie.

Seróza tlustého střeva – peritoneální povlak, v místě taenií se zde navíc

vyskytují menší stopkaté vychlípeniny (appendices epiploicae). Tyto útvary

obsahují tuk, který je příčinou jejich žlutého zbarvení.

Krevní zásobení tlustého střeva obstarává arteria mesenterica superior

a inferior, ke konečníku ještě ústí větve arteria iliaca interna. Žíly z tlustého střeva

až po horní část konečníku odvádějí krev do vena portae, ze zbytku konečníku

pak do dolní duté žíly.
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Hladká svalovina tlustého střeva je inervována pomocí autonomních nervů,

zevní příčně pruhovaný svěrač konečníku je inervován míšními nervy a je vůlí

kontrolovatelný. (Lukáš et al. 2005, str. 28, 29)

1.2 Slepé střevo (caecum)

Slepé střevo je část tlustého střeva, která spojuje poslední úsek tenkého

střeva (ileum) se vzestupným tračníkem (colon ascendens). Leží v pravé jámě

kyčelní. V ústí slepého střeva se nachází řasa (valva ileocaecalis), která zabraňuje

zpětnému pohybu obsahu střev. Na dolním konci najdeme cca 5 - 10cm dlouhý

červovitý přívěsek (appendix vermiformis), který obsahuje velké množství

lymfatické tkáně, což je příčinou častého zánětu. (Lukáš et al. 2005, str. 29)

1.3 Tračník (colon)

Vzestupný tračník (colon ascendens) navazuje na slepé střevo, je přirostlý

na zadní stěnu dutiny břišní a postupuje po její pravé straně až pod játra. Pak

přechází v tračník příčný (colon transversum), který kříží břišní dutinu zprava

doleva až ke slezině. Příčný tračník je zavěšen na peritoneálním závěsu před

kličkami tenkého střeva. Následuje tračník sestupný (colon descendens), jež je

fixován na levou část břišní stěny a sestupuje do levé jámy kyčelní, kde ústí

v esovitou kličku (colon sigmoideum). Na esovitou kličku pak navazuje konečník

(rectum), poslední část tlustého střeva. (Lukáš et al. 2005, str. 29)

1.4 Konečník (rectum)

Konečník leží před křížovou kostí a řítním otvorem, je 12 - 15 cm dlouhý.

V malé pánvi se rozšiřuje do ampuly, ve které je sliznice uspořádána do tří

příčných řas. Dále se ampula zužuje do análního kanálu, který má na konci dva

svěrače. Vnitřní z hladké a vnější z příčně pruhované svaloviny. (Lukáš et al.

2005, str. 29)

1.5 Fyziologie tlustého střeva

V tlustém střevě probíhá konečné zahušťování a vyměšování zbytků

potravy z organizmu. Vstřebává se zde hlavně voda, ale i některé minerály,

vitamíny skupiny B a vitamín K. Natrávenina v tlustém střevě obsahuje hlavně

nestrávené zbytky potravy (celulózu, vazivo), ale i odloučené buňky z trávicího

traktu, žlučová barviva a těla odumřelých bakterií. Díky přítomnosti aktivních
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střevních bakterií zde probíhají rozkladné pochody. Peristaltickými pohyby je

obsah posouván do rekta, po jehož naplnění se spouští defekační reflex. (Lukáš et

al. 2005, str. 42)
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2 KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM

2.1 Definice

Kolorektální karcinom (KRK) je zhoubný (maligní) nádor, který vzniká většinou ze

slizničních buněk tlustého střeva. Patří mezi nádory žlázového původu, tak zvané

adenokarcinomy. Méně častým typem je lymfom, nebo na příklad karcinoid, který

vzniká z neuroendokrinních buněk. Rakovina tlustého střeva a konečníku mají

mnoho

společného, proto je označujeme pod souhrnným názvem kolorektální karcinom.

Existují mezi nimi však i jisté odlišnosti, na příklad v léčbě. Kolorektální karcinom

je nejčastějším nádorem střeva, ale i celého trávicího traktu. (Lukáš et al. 2005,

str. 195, www.rakovinastreva.cz)

2.2 Epidemiologie

Kolorektální karcinom je jedna z nejčastějších onkologických diagnóz

celého vyspělého světa a Česká republika zaujímá dlouhodobě jedno z předních

míst těchto nelichotivých statistik. V celé Evropě žije v současné době kolem


[…]


a) prevence je velice důležitá

b) prevence je důležitá

c) prevenci nepřikládám velkou váhu

d) prevence je zbytečná

e) nevím

7. Chodíte na pravidelné preventivní prohlídky? Můžete označit více

odpovědí.

a) ano, 1x za 2 roky k praktickému lékaři

b) ano, 2x ročně k zubnímu lékaři

c) ano, 1x ročně ke gynekologovi

d) chodím nepravidelně

e) nechodím vůbec

8. Zapojil/a jste se již do nějakého celonárodního preventivního programu?

Pokud ano, označte, prosím, do kterého. Můžete označit více odpovědí.

a) preventivní program na včasné odhalení rakoviny děložního čípku

b) preventivní program na včasné odhalení rakoviny prsu

c) preventivní program na včasné odhalení rakoviny tlustého střeva

a konečníku

d) nejsem zapojen/a do žádného programu

9. Myslíte si, že můžete předcházet vzniku kolorektálního?

a) ano

b) ne

c) nevím

10.Trpíte Vy, nebo Vaši příbuzní (sourozenci, rodiče, prarodiče) onemocněním

tlustého střeva?

a) ano

b) ne

c) nevím

11.Označte, prosím, alespoň 5 rizikových faktorů, které mohou ovlivnit vznik

rakoviny tlustého střeva a konečníku:

a) nadměrné pití alkoholu, především piva

b) kouření

c) nadměrná konzumace červeného masa (hovězí, vepřové, skopové,

zvěřina)

d) nevhodná úprava potravin (grilování, smažení)

e) nadměrná konzumace uzenin

f) obezita

g) genetická dispozice

h) stres

i) nedostatek pohybu

j) nedostatek vlákniny ve stravě

12.Uveďte, prosím, Vaší váhu a výšku:

a) váha ………….

b) výška ………….

13.Kouříte?

a) ano

b) ne

c)

14.Pijete alkohol? Pokud ano, uveďte, prosím, který nejčastěji.

a) ano, většinou víno

b) ano, většinou pivo

c) ano, většinou destiláty (rum, vodka, fernet…)

d) jen příležitostně

e) nepiji vůbec alkohol

15.Jak často jíte zeleninu a ovoce?

a) každý den

b) 3x týdně

c) 1x týdně

d) vůbec

e) jiné

16.Jak často sportujete? (fyzická aktivita alespoň 20 min.)

a) každý den

b) alespoň3x týdně

c) minimálně 1x týdně

d) nesportuji vůbec

e) jiné

17.Jak často konzumujete červené maso a uzeniny?

a) denně

b) 3x týdně

c) 1x týdně

d) nejím červené maso

e) nejím vůbec maso

f) jiné

18.Které potraviny byste zařadil/a do jídelníčku vhodného k prevenci

kolorektálního karcinomu? (Můžete zvolit více odpovědí)

a) klobása e) kuřecí šunka

b) celozrnný rohlík f) hruška

c) čokoláda g) tučný sýr

d) luštěniny h) rajče

19.Uveďte, prosím, alespoň 3 potraviny s vysokým obsahem vlákniny:

………………………………………………………………………………

………………………

20.Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o možnostech prevence

kolorektálního karcinomu?

a) ano

b) ne

c) nevím

21.Uvítal/a byste více informací o prevenci kolorektálního karcinomu?

a) ano

b) ne

c) nevím

22.Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, od koho byste tyto

informace uvítal/a?

a) od svého praktického lékaře

b) od sestry specialistky

c) informace si najdu na internetu

d) z médií

e) informace nevyhledávám

23.Víte, jaké preventivní programy nabízí Vaše zdravotní pojišťovna?

a) ano a využívám je

b) ano, ale žádné nevyužívám

c) nevím a žádné nevyužívám

24.Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, označte, prosím, které

využíváte:

a) program na snižování nadváhy

b) program na odvykání kouření

c) program na podporu zdravého životního stylu (plavání, rehabilitace,

léčebný tělocvik)

d) program preventivních onkologických prohlídek (karcinom prsu, tlustého

střeva, plic, děložního čípku, kožních nádorů)

e) jiné

25.Kdy si myslíte, že by se mělo začít se zdravotní výchovou?

a) v mateřské škole, formou hry

b) na nižším stupni základní školy

c) na vyšším stupni základní školy

d) u učňovské a středoškolské mládeže

e) není třeba

f) nevím

26.Víte, který kraj v České republice drží prvenství ve výskytu kolorektálního

karcinomu? Pokud ano, uveďte jaký.

a) ano……………………………….

b) nevím

27.Víte, že v České republice existuje celonárodní program zaměřený na

včasné odhalení kolorektálního karcinomu?

a) ano

b) ne

28.Kde můžete preventivní vyšetření kolorektálního karcinomu získat nebo

podstoupit. Můžete označit více odpovědí.

a) praktický lékař

b) oční lékař

c) gastroenterolog

d) gynekolog

e) zubní lékař

f) nevím

29.Absolvoval/a jste již preventivní vyšetření kolorektálního karcinomu? Pokud

ano uveďte které. Můžete označit více odpovědí.

a) ano-test na okultní vyšetření

b) ano-kolonoskopii

c) ne

30.Které variantě preventivního vyšetření byste dal/a přednost

a) 1x za 2 roky test na skryté krvácení do stolice

b) 1x za 10 let endoskopické vyšetření tlustého střeva a konečníku

c) nevím

31.Dostáváte od svého lékaře písemné pozvánky na preventivní prohlídky?

a) ano, od praktického lékaře

b) ano, od gynekologa

c) ano, od zubaře

d) ne

32.Uvítali byste zavedení adresného zvaní na preventivní prohlídky

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

Příloha č. 6: Návrh edukačního letáku