Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr.Linda Matscheová
Autor práce: Kateřina Pospíšilová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Prevence kolorektálního karcinomu pohledem laické veřejnosti
Plzeňského kraje**
Akademický rok: **2013/2014**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | x | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | x | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Teoretická část je pěkně a rozsáhle zpracována. Pro praktickou část si autorka zvolila kvantitativní šetření a pro sběr dat byl zvolen strukturovaný dotazník. Kladně hodnotím porovnání výsledků v diskuzi s jinou literaturou. Ve své práci si autorka stanovila 4 cíle. Cíle práce byly splněny.

Přípomínky:

- Pro předpoklady 2 a 3 je nevhodně zvolené grafické zpracování - grafy jsou nepřehledné – výsledky měly být uvedeny pouze v %
- V práci jsem nenašla odkaz na literaturu 18 a 23
- Literatura 7 a 13 je v práci uvedena pod jiným jménem (druhý autor)

Otázky:

1. Respondentů jste se v otázce č. 11 ptala na rizikové faktory – označil nějaký respondent všechny?
2. Je nebo bude Váš návrh edukačního materiálu někde využit?

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|------------------------|------------------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum:

30.4.2014

Podpis: